

# Handleplan for Faxe Kommunes Biblioteker & Borgerservice 2021-2025

Denne oversigt indeholder bibliotek & borgerservicepolitikens handleplan. Handleplanen har fokus på årene 2024-2025.

Handleplanen skal ses i forlængelse af Faxe Kommunes Biblioteker og Borgerservice politik 2021-2025. Den er opdelt efter politikens 3 pejlemærker

1. Kultur for alle
2. Glæden ved sprog, litteratur og læsning
3. Borgeren i den digitale transformation

Under hvert pejlemærke, er der placeret en række punkter, som i forskellig grad understøttes af de kommende projekter. Under hvert projekt er der markeret hvilket punkt der understøttes. Det er markeret med ().

En status og opdateret plan for det sidste år i perioden vil blive forelagt i efteråret 2024.

## Handleplan for Faxe Kommunes Biblioteker & Borgerservice 2023-2025

### Kultur for alle

1. SKABER vi et trygt og inspirerende mødested i hverdagen, hvor mennesker mødes i fællesskaber på tværs af alder, køn og interesser.
2. TILBYDER vi viden, læring og inspiration igennem litteratur, stærke partnerskaber og et aktuelt og nærværende aktivitetsprogram.
3. PRAKTISERER vi et værtskab, som giver brugeren en optimal fysisk og digital oplevelse, en velfungerende drift og motiverede, kompetente medarbejdere.
4. FOKUSERER vi på kommunens fysiske rammer og på lokalområderne, og bidrager vi til at gøre Faxe til en kommune, hvor det er godt og spændende at leve, arbejde og uddanne sig - kort sagt, en kommune, hvor det er fedt at bo – såvel for brugere af de fysiske huse som af de digitale universer.

Projekt	Beskrivelse	Status 2021-2023	2024	2025
<b>Åben skole tilbud</b>	I samarbejde med skolerne og kultur og fritid vil vi udvikle relevante projekter der kan ligge i forlængelse af den etablerede skolestrategi (2)	Samarbejdet har afstedkommet flere gode projekter. F.eks. sommerferie Makerspace aktiviteter.	Vi udvikler nye Åben skole tilbud baseret på de hidtidige erfaringer. F.eks. overvejer vi programmeringskurs er i samarbejde med Coding Pirates	Vi håber at have etableret vores reparations cafe i 2024 og at elementer fra denne kan indgå i åben skole tilbudskataloget
<b>Brætspils aftener</b>	I samarbejde med frivillige kræfter vil vi arrangere spilaftener (1) (3)	Samarbejdet med frivillige er fortsat da det er oplevet som en succes på den måde det kører.	Samarbejdet fortsættes da det vurderes at være en succes som det kører nu. Vi gradvist lade det blive drevet mere af de frivillige.	Tilbuddet drives af de frivillige med et minimum af indsats fra biblioteket.
<b>Litterære byvandring er</b>	Gennem litteratur og kunstvandring er vil vi vise nye sider af Faxe kommune (1) (2)	Vandringerne er fortsat, da de vurderes at være en succes. Vi har haft fuldt bookede hold, og ønsker om mere fra vores brugere.	Vandringerne fortsættes., hvis tilslutningen stadig er til stede.	Vandringerne fortsættes., hvis tilslutningen stadig er til stede.
<b>Filmklubber efter samtale med Faxe kommunes etablerede filmtilbud</b>	F.eks. film for dem på barsel eller filmklub omhandlende opera.	Filmforevisningerne er fortsat. Der var været stor søgning til vores filmarrangementer. Det vurderes løbende om efterspørgslen er	Filmforevisningerne fortsætter. Vi overvejer nye formater, kan et arrangement f.eks. holdes udendørs?	Filmforevisningerne fortsætter.

		der, og om der er et overlap ift. øvrige tilbud i kommunen.		
<b>Etablering af en "Reparations cafe"</b>	I samarbejde med frivillige kræfter vil vi etablere et værksted hvor man i et fællesskab med andre borgere kan reparere alt fra tøj til diverse apparater (1)	Vi har været i gang med at afsøge om der er frivillige der vil indgå i projektet. De første kontakter er etableret.	Tilbuddet bliver sat i drift 1 gang om ugen, og alt efter behov	Vi forventer at tilbuddet kan være drevet helt af frivillige.

## Glæden ved sprog, litteratur og læsning

1. UNDERSTØTTER vi børn og voksne møde i kreative, skabende processer og kulturaktiviteter, som øger deres indsigt i fremtidens problemstillinger
2. INVOLVERER vi børn og voksne i en bred vifte af digitale og teknologiske lærings- og undervisningsaktiviteter. Det skal ske via imødekommende formidlingsrum som inspirerer til deltagelse.

Projekt	Beskrivelse	Status 2021-2023	2024	2025
<b>Åben skole tilbud</b>	I samarbejde med skolerne og kultur og fritid vil vi udvikle relevante projekter der kan ligge i forlængelse af den etablerede skolestrategi (2)	Samarbejdet vurderes at være en succes og fortsætter	Samarbejdet fortsætter	Samarbejdet fortsætter
<b>Biblioteksorientering</b>	Folkeskolen, gymnasiet og VUCs elever opsøges og inviteres for at øge deres kendskab til hvad et bibliotek kan tilbyde	Der har været stor efterspørgsel på vores biblioteksorienteringer.	Introduktionerne fortsættes	Introduktionerne fortsættes
<b>Støttet af Slots- og Kulturstyrelsen: Når børn læser med – læselyst og læsefællesskaber i indskolingens fritidsordning.</b>	Samarbejde mellem SFO Nordlyset og biblioteket, der sætter forskellige fagligheder i spil for at højne læselysten og medbestemmelsen hos børn i Nordlyset	Samarbejde mellem SFO Nordlyset og biblioteket, er afsluttet i sin formelle form. Erfaringer herfra implementeres.		
<b>Etablering af et "Læsecenter" på Faxe Bibliotek</b>	I et samarbejde med læsekonsulenter og skoler i Faxe kommune etableres der et læsecenter på Faxe bibliotek.	Læsecentret er færdigetableret. Der er planlagt opstartsmøder og samarbejdet med børn og forældre er i en opstartsfase.	Samarbejdet fortsætter	Samarbejdet fortsætter

	Læsecentrets opgave er sammen med biblioteket at stimulere læselysten hos elever i folkeskolen.			
<b>Projekt ”Drift og udvikling i bibliotekets faglige kompetencer”</b>	Grundet stor udskiftning i personalet vil biblioteket igangsætte et uddannelsesforløb der skal sikre at personalet har de fornødne kompetencer til at sikre driften af det klassiske bibliotek	Ledelsen er undervejs med at danne sig et opdateret overblik over kompetencer i personalegruppen. Undervisningsforløb /kurser udarbejdes	Ledelsen sørger for at personalet har samme basisfundament ift. forskellig faglighed og uddannelse fremadrettet	Ledelsen sørger for at personalet har samme basisfundament ift. forskellig faglighed og uddannelse fremadrettet
<b>Læselyst og læseglædeforældre som betydningsfulde rollemodeller</b>	Projektet er et samarbejde mellem kommunens læse- og sprogkonsulent og biblioteket og er udsprunget af Sprog på tværs	Projektet har været en succes og er afsluttet. Erfaringer indgår fortsat mellem læsekonsulenter og kulturformidlere		
<b>Unge læselyst</b>	Projektet er et samarbejde mellem kommunens læse- og sprogkonsulent, biblioteket og ungdomsskolen og er udsprunget af Sprog på tværs.	Projektet har været en succes og er afsluttet. Og erfaringer indgår fortsat mellem læsekonsulenter og kulturformidlere		
<b>Sprog på tværs</b>	En tværfaglig tænketank, hvis formål er at understøtte og styrke et sammenhængende syn på	Forsøg på etablering af læseklubber for unge. Projektet har været ”lidt op af bakke”. Svært at finde unge der	Vi fortsætter arbejdet med at skabe læsekredse for unge – og gøre det til en succes.	Vi fortsætter arbejdet med at skabe læsekredse for unge

	sprog og literacy for alle børn og unge i alderen 0-18 år Faxe Kommune.	ønsker at deltage i projektet.		
--	--	--------------------------------	--	--

## Borgeren i den digitale transformation

1. INDGÅR vi partnerskaber, hvor vi i fællesskab med relevante aktører bidrager til digital innovation og nysgerrighed på det digitale med borgerne.
2. BIDRAGER vi til opfyldelse af kommunens udviklingsstrategier generelt og "digitaliseringssporet" i særdeleshed. Det sker ved at udmønte visionerne om innovation og kreativitet, samt ved offensivt at bruge bibliotekets fysiske ramme, som samlingspunkt for deltagerkultur, demokratisk dialog og ytringsfrihed.
3. STØTTER vi digital dannelse, herunder ansvarlig, reflekteret og kritisk brug af digitale platforme og værktøjer

Projekt	Beskrivelse	Status 2021-2023	2024	2025
<b>Generelt servicetjek af platforme i Bibliotek og Borgerservice</b>	Organisationen gennemgår systematisk om vi benytter os af de rigtige platforme, om vi har de rigtige licenser og om vi er klædt på til at bruge det. (3)	Projektet kører løbende og vi vurderer til stadighed relevansen af vores abonnementer og services	I 2024 vil se fremad hvad angår digitale løsninger, og have fokus på chatbots, softwareroboter og løsninger der involverer AI	Projektet kører og vi vurderer løbende relevansen af vores abonnementer og services
<b>Projekt "Dit digitale servicetjek"</b>	Sammen med Viborg Bibliotekerne søger vi udviklingspuljen om midler til et projekt der skal fremme IT arrangementer for aldersgruppen 65+, sikre koordineringen til kommunens øvrige tilbud til målgruppen, og om midler til at skubbe kampagnen afsted	Projektet er afsluttet, idet vores deltagelse ikke blev mulig.		
<b>Projekt "Nye serviceformer i Borgerservice"</b>	I "Nye serviceformer i Borgerservice" vil vi gerne arbejde med formen på hjemme besøg. Vi vil også se på nye tiltag så som muligheden for at booke en tid til en telefonisk ekspedition.	Projektet er under igangsætning.	De erfaringer vi får i 2023 omsættes til permanente tilbud.	Projektet kører
<b>Digital Ung</b>	Digital Ung er et dialogbaseret undervisningsmateriale, som er udarbejdet til folkeskolens ældste klasser.(3)	Projektet er afsluttet. Materialet viste sig at kunne forbedres. Vi arbejder		

		videre hvis efterspørgslen opstår		
<b>Borgerservice on the fly</b>	Vi etablerer et tilbud fra borgerservice hvor plejecentre kan besøge og hjælp til f.eks. Mit-ID (2) (3)	Projektet er omsat til et tilbud plejecentre kan benytte.	Tilbuddet er i drift, hvis efterspørgslen er der.	Tilbuddet er i drift
<b>Makerspace eller byg og kod med biblioteket</b>	Vi etablerer et "værksted" hvor digitale og fysiske skaberprocesser kan inspirere kommunens borgere. (1) (2) (3)	"Makerspacet" kører og vi evaluerer løbende på tilbuddet	I forlængelse af vores Makerspace etablerer vi ved hjælp af frivillige en "Repair Cafe" med fokus på bæredygtighed og frivillige kræfter	Makerspacet kører videre